
Особенности работы ветеринарных станций по борьбе с
болезнями животных в условиях пандемии. Переход на
электронные формы первичных учетных документов.
Отмена ЕНВД с 2021 года

Курс повышения квалификации предлагает актуальную информацию по отмене ЕНВД с 2021 года и особенностям
перехода на общий режим налогообложения. Особое внимание уделяется вопросам перехода на электронные формы
первичных учетных документов.Детально рассматриваются обновленные требования к учету, в связи с вступлением в силу
новых ФСБУ.

Дата проведения:  Открытая дата

Вид обучения: Курс повышения квалификации

Формат обучения:  Дневной

Срок обучения:  2 дня

Продолжительность обучения:  16часов

Место проведения:  г. Москва, ул. Золотая, д. 11, бизнес-центр «Золото», 5 этаж. Всем участникам высылается подробная схема
проезда на семинар.

Для участников предусмотрено: 

Методический материал, кофе-паузы.

Документ по окончании обучения:  Слушатели, успешно прошедшие итоговую аттестацию по программе обучения, получают
Удостоверение о повышении квалификации в объеме 16 часов, (Лицензия на право ведения образовательной деятельности от
08 июня 2021 г. N041442, выдана Рособрнадзором).

Для кого предназначен
Бухгалтеров государственных (муниципальных) учреждений агропромышленного комплекса.

Цель обучения
Рассмотреть особенности перехода на общий режим налогообложения, разъяснить изменения в бухгалтерском учете в 2020-
2021 году, рассмотреть вопросы перехода на электронные формы первичных учетных документов, порядок отражения
мероприятий, связанных с коронавирусной инфекцией, изучить основные требования по НДС и налогу на прибыль, а также
планируемые изменения в учете в 2021 году.

Это мероприятие можно заказать в корпоративном формате (обучение сотрудников одной компании).
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Программа обучения
Упрощенная сдача годовой отчетности учреждений за 2020 год. 

Изменения в составе и требованиях по подготовке бухгалтерской (бюджетной) годовой отчетности.
Особенности подготовки отдельных форм отчетности бюджетных и автономных учреждений на 1 января 2021 года.

Актуальные вопросы. 

Применение обновленных положений СГС «Концептуальные основы».
Поправки в Приказ МФ РФ № 52н от 30.03.2015. Электронные формы первичных учетных документов. Изменения
в действующие первичные документы.
Изменения в План счетов бухгалтерского учета, в Инструкцию по его применению, утвержденными Приказом
МФ РФ от 1 декабря 2010 г. № 157н.
Списание неустойки в 2020 году.
Правила обеспечения наличными средствами.
Новый порядок выплаты выходного пособия.
Размеры авансовых платежей при заключении государственных контрактов в 2020 году.
Порядок формирования бюджетной классификации.

Порядок отражения мероприятий, связанных с коронавирусной инфекцией COVID-19. 

Порядок применения КБК в отношении расходов на мероприятия по профилактике и противодействию распространения
коронавирусной инфекции.
Расходовании дотаций на дополнительное оснащение больниц.
КОСГУ и КВР расходов на приобретение средств для профилактических мероприятий в период COVID-19.
Отсрочка уплаты арендной платы в период реализации мер по борьбе с распространением COVID-19.
Возмещение расходов за счет целевых субсидий.
Коронавирусные расходы за счет средств ФСС.

Обновленные требования к учету в 2020 г. в связи с вступлением в силу НОВЫХ стандартов: 

Учет материальных запасов в условиях вступления в силу СГС «Запасы» с 01 января 2020 г. (Приказ Минфина России
от 07.12.2018 № 256н).
Учет договоров на оказание платных услуг, работ в условиях вступления в силу СГС «Долгосрочные договоры» с 01 января
2020 года (Приказ Минфина России от 29.06.2018 № 145н).
Учет резервов СГС «Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условных активах» (Приказ Минфина
от 30.05.2018 № 124н) — как создать и использовать резервы.
Учет имущества, полученного и переданного в концессию СГС «Концессионные соглашения» (Приказ Минфина России
от 29.06.2018 № 146н). Стандарт «Бюджетная информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности» (Приказ Минфина
России от 28 февраля 2018 г. № 37н).
Общие требования к раскрытию бюджетной информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Периодичность формирования отчетности.
Отдельные вопросы по учету материальных запасов учреждения. Оприходование и реализация металлолома. Нюансы
принятие металлолома на баланс учреждения. Расходы на благоустройство территории. Учет объектов озеленения. Сложности
и рекомендации по организации учета, бухгалтерский учет. Отражение в учете автомобильных шин. Списание отработанных
автомобильных аккумуляторов.

Планируемые изменения в учете в 2021 году.

Учет денежные средства всех типов учреждений на казначейских счетах (с 1 января 2021 года).
Новый порядок уничтожения изъятых фальсифицированных, недоброкачественных и контрафактных лекарственных средств.
Планирование доходов и расходов на 2021 год по новым КБК и КОСГУ.
Правила выдачи субсидий на иные цели изменятся с 2021 года.
Возможность уточнения суммы уплаченных страховых взносов в ПФР и возвращение переплаты с 1 января 2021 года.
Обновление общих требований к порядку взыскания неиспользованных межбюджетных трансфертов в доход бюджетов.
Новые правила финансирования мер по сокращению травматизма и профзаболеваний.

Отмена ЕНВД с 2021 г.: что делать.

Особенности перехода на общий режим налогообложения.
Налоги, сборы и взносы организации на ОСН.

Налог на добавленную стоимость.

Актуальные вопросы по НДС.

Общие нормы по исчислению и уплате НДС учреждениями.
Перечень операций учреждений, подлежащих и не подлежащих налогообложению.
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НДС при получении грантов, субсидий бюджетными учреждениями.
Льготы по НДС, предусмотренные законодательством.
Реализация товаров и оказание услуг не облагается НДС.

Вычеты по НДС.

По каким операциям НДС подлежит вычету.
Условия для принятия НДС к вычету.
Срок для заявления вычета по НДС.
Последствия нарушения порядка принятия НДС к вычету.
Можно ли принять НДС к вычету по одному счету-фактуре частями.
Как принять к вычету НДС по нормируемым расходам.
Вычет НДС по товарам (работам, услугам), указанным в авансовом отчете.
О вычете НДС по товарам и ОС, приобретенным в период применения ЕНВД, при переходе на ОСН.
О принятии к вычету НДС по затратам на создание объекта основных средств, осуществленным в период применения ЕНВД,
если объект введен в эксплуатацию после перехода на ОСН.

Раздельный учет «входного» НДС.

В каких случаях нужно вести раздельный учет «входного» НДС.
Когда можно не вести раздельный учет «входного» НДС.
Как вести раздельный учет «входного» НДС.
Реализация макулатуры и металлолома — кто является плательщиком НДС.
Как облагаются НДС подарки сотрудникам, детям сотрудников, клиентам.
НДС при списании дебиторской и кредиторской задолженности.
НДС при аренде.
Как облагаются НДС коммунальные услуги при аренде помещений. НДС с расходов для сотрудников.

Налог на прибыль.

Общие вопросы налогообложения доходов от предпринимательской деятельности учреждений.
Виды денежных средств, получаемые бюджетными учреждениями, не учитываемые при определении налоговой базы
по налогу на прибыль.
Ведение раздельного учета доходов (расходов).
Как учитываются безвозмездные операции (поступления и передачи) имущества (работ, услуг, имущественных прав) для целей
налогообложения прибыли.
Приобретение бюджетным учреждением основных средств за счет нескольких источников финансирования (собственных
средств и средств субсидии) — как будет определяться налоговая база по налогу на прибыль.
Особенности (порядок) отнесения расходов на оплату коммунальных услуг и ремонт имущества, уплату налогов, которые
осуществляются частично за счет средств предоставленной учреждению субсидии, а частично — за счет доходов учреждения.
Положения Минфина России по вопросу отнесения в составе расходов недофинансированной части затрат государственного
бюджетного (автономного) учреждения, образовавшуюся в результате перечисления из бюджета не всей суммы субсидии
на госзадание.
Порядок пропорционального распределения расходов, установленный НК РФ.
Рассматриваем (изучаем) законные методы снижения налоговой нагрузки на учреждения.
Сроки и порядок уплаты налога на прибыль и авансовых платежей по налогу на прибыль.
Налоговый учет для целей налогообложения прибыли.
Как исправить ошибки в налоговом учете по налогу на прибыль.
Ответственность за неуплату налога на прибыль.

Рассмотрение практических примеров по отражению фактов хозяйственной жизни в соответствии с Инструкциями от 16.12.2010
№ 174н, от 23.12.2010 № 183н, от 6 декабря 2010 г. № 162н.
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